UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO INTERNA DO POSCOM PARA A INDICAÇÃO
DE CANDIDATURA AO PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2024

Aos três dias do mês de maio de 2024, às 14h, via Google Meet

(https://meet.google.com/pvd-tewj-cts), realizou-se a reunião final da Comissão Interna do

POSCOM para indicação de candidatura ao Prêmio Capes de Tese. Estiveram presentes a

professora Marília Barcellos e os professores Cássio Tomain dos Santos e Reges Toni

Schwaab (presidente). Neste ano, a Comissão recebeu e avaliou cinco trabalhos de tese, a

saber: (1) Eco da Comunicação e da Inovação na Universidade, de Fabio Frá Fernandes, sob

orientação da professora Maria Ivete Trevisan Fossá; (2) Risco é notícia? A relevância

jornalística dos riscos nos grandes desastres da mineração brasileira, de Elise Azambuja

Souza, sob orientação da professora Márcia Franz Amaral; (3) Mídia e segurança pública no

Brasil: o Jornal Nacional e a securitização da intervenção federal no Rio de Janeiro (2018),

de Gabriela Schneider, sob orientação da professora Ada Cristina Machado Silveira; (4)

Campo Jornalístico na pós-verdade: estratégias argumentativas de um jornalismo político

desafiado pela desinformação, de Cristiano Magrini Rodrigues, sob orientação da professora

Rejane de Oliveira Pozobon; e (5) Degradês de Conectividade: infraestrutura de internet e

desigualdades territoriais da midiatização, de Mauricio de Souza Fanfa, sob orientação da

professora Ada Cristina Machado Silveira. Os critérios de avaliação atenderam ao disposto na

Chamada Nacional, considerando: a) originalidade do trabalho; b) relevância para o

desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social; c) metodologia utilizada; d)

qualidade da redação; e) estrutura/organização do texto. Além disso, conforme o Edital da

Chamada Nacional, o trabalho indicado deveria receber, na Comissão Interna, o mínimo de

três votos. Levados em conta tais parâmetros, cada membro apresentou suas avaliações e suas

ponderações sobre as teses, manifestando seus pareceres e seu voto. Acolhidos os pareceres e

as indicações individuais, a Comissão chegou à indicação final do trabalho intitulado

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

Degradês de Conectividade: infraestrutura de internet e desigualdades territoriais da

midiatização, de Mauricio de Souza Fanfa, sob orientação da professora Ada Cristina

Machado Silveira, como representante do POSCOM no Prêmio CAPES de Tese 2024. A

comissão justifica que a tese: a) atende a todos os itens do edital da Chamada Nacional; b)

destaca-se pela abrangência que a pesquisa alcança em termos de seu corpus empírico, objeto

e método; c) a temática é original e atual, e conectada a temas contemporâneos, com um olhar

crítico para as questões da internet, abarcando as dimensões sociais, culturais e econômicas

que transpassam a conectividade; d) tem evidente relevância para o desenvolvimento

científico, tecnológico, cultural e social; e) os resultados têm capacidade de contribuição

transdisciplinar, dialogando com as Ciências Humanas, as Ciências Sociais Aplicadas, a

Linguística, as Letras e as Artes. Por fim, eu, Reges Toni Schwaab, presidente da Comissão

Interna, lavrei a presente Ata, que segue assinada por todos os membros.

2

		2024-05-03T15:11:27-0300

		2024-05-03T15:17:40-0300

		2024-05-03T19:47:49-0300